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Besvarelse af spørgsmål 201 alm. del stillet af udvalget den 29. april 

2015 efter ønske fra Frank Aaen (EL). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere høringssvarene fra de mindre pengeinsti-

tutter i forhold til Finanstilsynets foreslåede udkast til vejledning om til-

synsdiamanten for pengeinstitutter (pejlemærke for store eksponeringer). 

 

Svar: 

Finanstilsynet har i kølvandet på krisen iværksæt tilsynsdiamanter for 

henholdsvis pengeinstitutter og realkreditinstitutter. Tilsynsdiamanterne 

er iværksat med afsæt i § 344 i lov om finansiel virksomhed, der giver 

Finanstilsynet til opgave at fokusere på holdbarheden af de finansielle 

virksomheders forretningsmodeller og at fremme den finansielle stabilitet. 

Tilsynsdiamanterne er således Finanstilsynets ansvarsområde som uaf-

hængig tilsynsmyndighed.  

 

Det gældende pejlemærke for store eksponeringer i tilsynsdiamanten for 

pengeinstitutter fastslår, at summen af store eksponeringer højst må udgø-

re 125 pct. af et pengeinstituts samlede kapitalgrundlag. I forslaget til 

ændring af pejlemærket ændres både opgørelsen af store eksponeringer 

(tælleren) og kapitalmålet (nævneren). 

 

Det er en ændring af opgørelsen af store eksponeringer (tælleren), der 

skærper pejlemærket. I dag indgår eksponeringer, der udgør mindst 10 

pct. af kapitalgrundlaget, i opgørelsen af pejlemærket. Forslaget til æn-

dring indebærer, at de 20 største eksponeringer indgår i summen af store 

eksponeringer uanset disses størrelse i forhold til kapitalgrundlaget. Den 

foreslåede opgørelsesmetode svarer til et lignende pejlemærke i tilsynsdi-

amanten for realkreditinstitutter og er i overensstemmelse med det kon-

centrationsmål, der anvendes i Finanstilsynets tilgang til opgørelse af kre-

ditinstitutternes individuelle solvensbehov.  

 

I Finanstilsynets forslag til ændring af pejlemærket er nævneren også ju-

steret, så eksponeringerne måles i forhold til den egentlige egenkapital i 

stedet for det samlede kapitalgrundlag. Koncentrationen vil dermed blive 

målt i forhold til den kapital, der umiddelbart kan bruges til at modstå tab. 
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Forslaget indebærer samlet set, at summen af de 20 største eksponeringer 

højst må udgøre 175 pct. af et pengeinstituts egentlige kernekapital.  

 

Sigtet med ændringen af pejlemærket for store eksponeringer er at adres-

sere risici forbundet med koncentration af udlån på mellemstore ekspone-

ringer. Det såkaldte Rangvid-udvalg anbefalede en skærpelse af pejle-

mærket for store eksponeringer. Koncentrationsrisiko var et af de gen-

nemgående fællestræk for pengeinstitutter, der blev nødlidende under 

krisen.  

 

Den foreslåede ændring af pejlemærket for store eksponeringer i tilsyns-

diamanten for pengeinstitutter var i høring frem til den 24. april 2015. 

Lokale Pengeinstitutter (LOPI) har ligesom en række andre interessenter 

afgivet et høringssvar. Finanstilsynet er ved at behandle de indkomne 

høringsvar og vil vurdere, om høringssvarene giver anledning til at justere 

forslaget. Når der foreligger et høringsnotat, vil det blive sendt til udval-

get. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Henrik Sass Larsen  

 


